۱. سید، ایمن فؤاد، الدولة الفاطمیه فی مصر، المكتبة الاسره، قاهره، ۲۰۰۷، ص ۸۹. سرور، محمد جمال‌الدین، تاریخ الدولة الفاطمیه، القاهره، دارالفکر العربی، بی تا، ص ۸۱. طقوش، محمد سهیل، تاریخ الفاطمیین من شمالی افریقیة و مصر و بلاد الشام، بیروت، دار الفنائس، الطبعة الاولى، ۱۴۲۲ ه.ق. ۲۰۰۱ م، ص ۲۱۸-۲۱۹. حسن محمد صالح، التشیع المصری الفاطمی جزء الثالث، اشعاع و حضاری متتان و عشر سنوات من الابداع الانسانی، بیروت، دار المحجّة البیضاء، الطبعة الاولى، ۱۴۲۸ ه.ق - ۲۰۰۷ م. ص ۳۲۰.

آن‌ها در مقام وزارت، وساطه، تولیت دیوان‌های اداری و مالی و کتابت توانستند در اداره و اجرای سیاست‌های داخلی و خارجی خلافت فاطمی مشارکتی فعال یابند. از این رو خدمات اقتصادی، سیاسی، فرهنگی بسیاری را به دستگاه خلافت فاطمی و مردم سرزمین مصر ارائه نمودند.

۱. محمد بن علی یوسف بن جلب ابن میسر، اخبار مصر، بتصحیح هنری ماسیه، القاهرة، مطبعة المعهد العلمی الفرنسي، ۱۹۱۹ م، ج ۲، ص ۱۶؛ تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبد القادر العیبدی المقریزی، المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار، وضع حواشیه خلیل منصور، بیروت، دار الکتب العلمیه، الطبعة الاولی، ۱۴۱۸ هـ. ق - ۱۹۹۸ م، ج ۲، ص ۲۴۱، ج ۳، ص ۶۰. تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبد القادر العیبدی المقریزی، اتعاض الحنفاء باخبار الأئمة الفاطمیین الخلفاء، ج ۲، ص ۲۶۰-۲۷۰. شهاب‌الدین احمد بن عبدالوهاب النوبری، النهایه الأرب فی فنون الادب، القاهرة، دار الکتب و الوثائق القومیه، الطبعة الثالثه، ۱۴۲۸ هـ. ق - ۲۰۰۷ م، ج ۲۸، ص ۲۴۰. سرور، محمد جمال‌الدین، تاریخ الدوله الفاطمیه، ص ۹۸-۹۹. لونیس برنارد، تاریخ اسماعیلیان، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، انتشارات طوس، ۱۳۶۲ هـ. ق، ص ۱۸۰.

جایگاه: مقامی که شخص در سلسله مراتب دولت یعنی سازمان قدرت در جامعه دارد.^۱ منظور از جایگاه مسیحیان در قلمرو حکومت فاطمیان، موقعیت و میزان مشارکت مسیحیان در حکومت فاطمیان است.

١٣. ایوب، ابراهیم، تاریخ الفاطمی الاجتماعی، الشركة العالمیه الكتاب، بیروت، ١٩٩٧ م.
١٤. برنارد، لوئیس، تاریخ اسماعیلیان، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، انتشارات طوس، ١٣٦٢ هـ. ق.
١٥. الحافظ السلفی، معجم السفر، تحقیق عبدالله عمر البارودی، بیروت: دارالفکر، ١٤١٤ ق-١٩٩٣ م.
١٦. حسن، حسن ابراهیم، تاریخ الاسلام، السیاسی و الدینی و الثقافی و الاجتماعی، القاهرة، الطبعة السابعة، ١٩٦٤ م.
١٧. حمدان، عباس، اسماعیلیان در تاریخ، ترجمه یعقوب آژند، تهران، انتشارات مولی، ١٣٦٣ هـ. ش.
١٨. الخربوطلی، علی حسنی، العزیز بالله الفاطمی، القاهرة، وزاره الثقافه دارالکتب العربی، ١٩٦٨ م.
١٩. دفتری، فرهاد، تاریخ و عقاید اسماعیلیه، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، انتشارات فرزاد فر، ١٣٧٥ هـ. ش.
٢٠. الدواداری، ابوبکر بن عبدالله بن ایبک، کنز الدّرر و جامع الغرر، الجزء السادس، الدّره المصنیه فی اخبار الدوله الفاطمیه، تحقیق صلاح الدین المنجد، القاهرة، بالمعهد الآلمانی للآثار بالقاهره، ١٣٨٠ هـ ق - ١٩٦١ م.
٢١. دورانت، ویل، تاریخ تمدن (قیصر و مسیح)، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ١٣٧٢.
٢٢. الساویرس، ابن مقفع اسقف اشمونین، تاریخ البطارکه الكنيسة المصریة، المعروف بسیر البیعة المقدسة، نشر: یسی عبدالملیح و عزیز سورئال عطیة و بومستر و أنطوان ضاهر، القاهرة، جمعية الآثار القبطیة ١٩٥٩-١٩٧٤ م.
٢٣. سرور، محمد جمال الدین، تاریخ الدوله الفاطمیة، القاهرة، دارالفکر العربی، بی تا.
٢٤. سید، ایمن فؤاد، الدوله الفاطمیة فی مصر، المکتبه الاسره، قاهره، ٢٠٠٧.
٢٥. سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن، حسن المحاضره فی تاریخ مصر و القاهرة، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، المکتبه العصریه، ١٤٢٥.
٢٦. شافعی محمود، سلام، اهل الذمة فی مصر فی العصر الفاطمی الاول، القاهرة، هیئة المصریة العامه للكتاب، ١٩٩٥ م.

۲۷. طقوش، محمد سهیل، تاریخ الفاطمیین من شمالی افریقیة و مصر و بلاد الشام، بیروت، دار النفائس، ۱۴۲۲ هـ. ق. ۲۰۰۱ م.
۲۸. العبادی، احمد مختار، التاریخ العباسی و الفاطمی، الاسکندریه، موسسه شباب الجامعه، ۱۹۸۹ م.
۲۹. عبده قاسم، قاسم، اليهود فی مصر، القاهرة دار الشروق، ۱۴۱۳ هـ. ق. ۱۹۹۳ م.
۳۰. عنان، محمد عبدالله، الحاكم بامرالله، سعودی و مصر، مكتبه الخانجی بالقاهره، الطبعة الثانی، ۱۴۰۴ هـ. ق. ۱۹۸۳ م.
۳۱. قبادیانی، ناصر خسرو، سفرنامه ناصر خسرو، به كوشش محمد دبیر سیاقی، تهران كتابفروشی زوار، ۱۳۵۷ هـ. ش.
۳۲. القرشی، عمادالدین ادريس بن حسن، عیون الأخبار فی فنون الآثار، تحقیق مصطفى غالب، بیروت، دار الأندلس، ۱۹۸۶ م.
۳۳.

متز، آدام، تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری، ترجمه علیرضا ذکاتوی قراگزلو، تهران، امیرکبیر، چاپ دوم ۱۳۶۴.
۳۷. محمدحسن، زکی، کنوز الفاطمیین، بیروت، دار الرائد العربی، ۱۹۸۱ م.
۳۸. محمد صالح، حسن، التشیع المصری الفاطمی، جزء الثالث، اشعاع و حضاری مئتان و عشر سنوات من الابداع الانسانی، بیروت، دار المحجّة البیضاء، الطبعة الاولى، ۱۴۲۸ هـ. ق. ۲۰۰۷ م.
۳۹. المسیحی، محمد بن عبیدالله، اخبار مصر فی سنتین (۴۱۴-۴۱۵ هـ. ق)، تحقیق ویلم چ. میلورد، الهیئه المصریه العامه للكتاب، ۱۹۸۰ م.
۴۰. المقدسی، ابو عبدالله محمد بن احمد بن البناء المعروف بالبشاری، احسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم، وضع مقدمته و هوامشه و فهارسه محمد مخزوم، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۹۸۷ م.

٤١. المقریزی، تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبدالقادر العبیدی، تاریخ الأقباط، دراسة و التحقیق الدكتور عبدالمجید دیاب، القاهرة، دارالفضیلة، بی تا.
٤٢. المقریزی، تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبد القادر العبیدی، اتعاظ الحنفاء باخبار الأئمة الفاطمیین الخلفاء، تحقیق الدكتور محمد حلمی محمد احمد، القاهرة، مجلس الأعلى للشئون الاسلامیة، ١٣٩٠ هـ. ق. ١٩٩٢ م.
٤٣. المقریزی، تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبد القادر العبیدی، کتاب المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار، وضع حواشیه خلیل منصور، بیروت، دار الکتب العلمیه، ١٤١٨ هـ. ق - ١٩٩٨ م.
٤٤. ناصری طاهری، عبدالله، فاطمیان در مصر، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، تهران، ١٣٩٢.
٤٥. النویری، شهاب الدین احمد بن عبد الوهاب، النهایه الأرب فی فنون الادب، القاهرة، دار الکتب و الوثائق القومیة، الطبعة الثالثة، ١٤٢٨ هـ. ق - ٢٠٠٧ م.